                                                                                                                                                              Приложение  1

ПОКАЗАТЕЛИ  ФИЗИЧЕСКОЙ   ПОДГОТОВЛЕННОСТИ  ДЕТЕЙ  С  4 ДО 10  ЛЕТ.
	№

п\п
	Физические способности
	Контрольные упражнения

(тест)


	Возраст 


	Результаты 



	
	
	
	
	мальчики
	девочки

	1
	Скоростные
	Бег 30 м., сек.
	           4.
	                   9.8-7.9
	                  10.2-7.9

	
	
	
	           5.
	                  8.5-8.1
	                  8.5-8.2

	
	
	
	           6.
	                  8.0-6.5
	                  8.1-6.5

	
	
	
	           7.
	                  7.3-6.2
	                  7.5-6.4

	
	
	
	           8.
	                  7.0-6.0
	                  7.2-6.2

	
	
	
	           9.
	                  6.7-5.7
	                  6.9-6.0

	
	
	
	           10.
	                  6.5-5.6
	                  6.5-5.6

	2
	Координа-
ционные
	Челночный бег
3*10м., сек.
	           5.
	                  12.8-11.1
	                  12.9-11.1

	
	
	
	           6. 
	                  11.2-9.9
	                  11.3-10.0

	
	
	
	           7.
	                  10.8-10.3
	                  11.3-10.6

	
	
	
	           8.
	                  10.0-9.5
	                  10.7-10.1

	
	
	
	           9.
	                   9.9-9.3
	                  10.3-9.7

	
	
	
	          10.
	                   9.5-9.0
	                  10.0-9.5

	3
	Скоростно-
силовые
	Прыжок в длину с
места, см.
	        4.
	                 64.0-91.5
	                   60.0-88.0

	
	
	
	        5.
	                 85.0-130
	                    85.0-125

	
	
	
	         6.
	                 100-135

	                    90.0-130

	
	
	
	         7.
	                 115-140
	                    110-135

	
	
	
	         8.
	                 125-145
	                    125-140

	
	
	
	         9.
	                 130-150
	                    135-150

	
	
	
	        10.
	                 140-160
	                     140-155

	4
	Выносливость
	Продолжительность
бега:

5 лет.-3-5 мин.;

6 лет.-5-10мин.;

7-10 лет.-6мин
Дистанция, м.
	        5.
	                500-750
	                     500-750

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	         6.
	                750-1.500
	                    750-1.500

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	         7.
	                750-900
	                    600-800

	
	
	
	         8.
	                800-950
	                    650-850

	
	
	
	         9.
	                850-1000
	                    700-900

	
	
	
	         10.
	               900-1050
	                    750-950

	5

	Гибкость

	Наклон вперёд:
5-6лет - стоя на

гимнастической

скамейке, см;

7-10лет - из положения сидя на
полу, см.
	         5.
	                3-6
	                     6-9

	
	
	
	         6.
	               4-7
	                    7-10

	
	
	
	         7.
	              3-5 
	                  6-9

	
	
	
	         8.
	              3-5
	                  5-8

	
	
	
	         9.
	              3-5
	                  6-9

	
	
	
	         10.
	              4-6
	                  7-10

	6
	Силовые
	4-6лет-метание ме-

шочка(150-200гр),м.
7-10лет-подтягива-

ние на высокой перекладине из виса

мальчики, раз; на

низкой перекладине

из виса лёжа девоч-

ки, раз.


	         4.
	             4.1  

	                  3.4

	
	
	
	         5.
	              5.7
	                  4.4

	
	
	
	         6.
	              7.9
	                  5.4

	
	
	
	         7.
	              2-3
	                  4-8

	
	
	
	         8.
	              2-3
	                  6-10

	
	
	
	         9.
	              3-4
	                  7-11

	
	
	
	     10.
	          3-4
	              8-13   


Показатели  физической подготовленности М.А.Руновой, Г.Н.Сердюковской,В.А.Лях.
                                                                                                                                                          Приложение  2
         ПРОТОКОЛ  ТЕСТИРОВАНИЯ  ФИЗИЧЕСКОЙ  ПОДГОТОВЛЕННОСТИ  ДЕТЕЙ.

старшая группа  (учебный год 2005 – 2006)

	№


	Фамилия, Имя

 ребёнка
	             30м.,

         сек.
	  3*10м.,

   сек.
	5-10мин.,

750-1500м.
	Прыжок

в длину

с места
	Гиб-

кость
	Метание


   Пр.р     Л.р.
	Уровень

Физической

подготов-

ленности

	1.
	
	Нач.

года
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Кон.

года
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	Нач.

года
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Кон.

года
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	Нач.

года
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Кон.

года
	
	
	
	
	
	
	
	


                                                                                                                                                                                                             Приложение 3

             ИНДИВИДУАЛЬНАЯ КАРТА ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ РЕБЁНКА.

Ф. И. ребёнка______________________________________________________________________________

	Возраст,

Вес,

Рост.
	Группа

здоровья

Физ. группа
	Скоростные

способности

Бег на 30 м., сек
	Координа-ционные

способности

Бег 3* 10 м.,

 сек.
	Вынос-ливость

Бег до утомления,

6-мин. бег,

 м.
	Скоростно-

силовые

способности

Прыжок в

длину с ме-

ста, см.
	Гибкость

Наклон

вперёд, см.


	Силовые

способности

Метание

мешочка

(150-200г),м. Подтягива-

ние, раз.


	Уровень

физической

подготов-

ленности

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Приложение  4

УРОВНИ ФИЗИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО И МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

 МОУ  ПРОГИМНАЗИЯ  №  159.

	ГОД
	возраст
	Кол-во детей
	ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ
	СРЕДНИЙ УРОВЕНЬ
	НИЗКИЙ УРОВЕНЬ

	2003 г.
	Дошкольн.
	97
	36 (37,1%)
	58 (59,8%)
	2 (1 осв.)

	
	школьники
	73
	30 (41%)
	40 (54,7%)
	(3 осв.)

	2004 г.
	Дошкольн.
	95
	46 (48,4%)
	48 (50,5%)
	(1 осв.)

	
	школьники
	69
	30 (43,5%)
	39 (56,5%)
	(1 осв.)

	2005 г.
	Дошкольн.
	75
	42 (56%)
	31 (41,4%)
	2 (2,6%)

	
	школьники
	70
	37 (52,8%)
	32 (45,7%)
	(1 осв.)


                                                  Школьники
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                                                    Дошкольники
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За  последние  три года в Прогимназии стабильно наблюдается рост детей с высоким уровнем физической подготовленности, как среди дошкольников, так и среди младших школьников. Это можно объяснить тем, что с детьми работает один специалист по физическому воспитанию, прослеживается преемственность в содержании обучения, формах, методах и приёмах работы. Единая система диагностики даёт  возможность проследить развитие ребёнка, начиная с трёхлетнего возраста, что обеспечивает индивидуальный подход к детям и  способность объективно оценить его достижения.
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